
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 142 del 06/04/2022 

REGISTRO GENERALE N. 142 del 06/04/2022 
 

Determina N. 88 del 06/04/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Quinto dobbligo Refezione Scolastica 2022 più Istat 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 02 del 03.02.2021, con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore I°; 

Atteso che: 
- Con Deliberazione del C.C. n. 14 del 19/05/2021, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021-2023;  
- Con Deliberazione di C.C. n. 15 del 19/05/2021, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ed i relativi allegati (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 74 

del D.Lgs. n. 118 del 2011); 

Premesso che: 

- con Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

- con DPCM 4 marzo 2020, nell'ambito delle misure adottate dal Governo per il contenimento e la 
gestione dell'emergenza epidemiologica Covid-19, è stata, tra l'altro, disposta la sospensione delle 
attività didattica in tutte le scuole del Paese fino al 3 aprile e che tale termine, con decreto n. 19 del 
25/03/2020, è stato prorogato fino al 13/04/2020 e con DPCM 10/04/2020 fino al 3 maggio 
ulteriormente prorogato dal DPCM 25/04/2020 sino al 17/05/2020; 

- con DPCM 17 maggio 2020 l'attività didattica in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado veniva 
sospesa fino alla fine dell’anno scolastico; 

- con le ordinanze n. 3,7,8,9 e 12 del 2021 del Sindaco di Cappelle sul Tavo venivano sospese le attività 
didattiche delle scuole sul territorio comunale dal 18.02.2021 al 04.04.2021 per ragioni di sicurezza 
sanitaria legate all’emergenza Covid – 19 e per ulteriori ragioni di forza maggiore; 

 

Atteso che con deliberazione n° 64 del 05.08.2019, esecutiva, la Giunta Comunale ha stabilito di esprimere 

atto di indirizzo al Responsabile del Settore I per procedere all'affidamento del servizio di refezione 

scolastica, mediante procedura con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, dall’anno scolastico 2019/2020 fino al termine dell’anno 

scolastico 2021/2022, prevedendo espressamente l’opzione del rinnovo per un ulteriore triennio; 

Richiamata la propria precedente determinazione n° 248 del 09.08.2019, ad oggetto: “Determinazione a 

contrarre per l’affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale, ai sensi del D.M. 

25 luglio 2011, per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, oltre eventuale rinnovo”;  

Atteso che, con propria precedente determinazione n° 164 del 01.07.2020, veniva approvata la proposta di 
aggiudicazione formulata congiuntamente dal RUP e dalla Commissione giudicatrice, con relazione 
conclusiva di valutazione dell’anomalia dell’offerta in data 06.06.2020, e, per l’effetto, aggiudicare il 
servizio in argomento a: 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 142 del 06/04/2022 

RTI costituenda Labor Nenè Services, tra Labor Società Cooperativa, con sede legale in C.da Perazza, 66020 
Rocca San Giovanni (CH), CF e PI 01569510694, e Nenè Services Società Cooperativa Sociale di tipo B, con 
sede legale in P.zza Ercole Vincenzo Orsini, 8, 64046 Montorio al Vomano (TE), CF e PI 01967710672; 
 

Richiamata la propria precedente determinazione n° 219 del 23.09.2020, con al quale, tra l’altro: 

1) Si dava atto che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti 

di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, dichiarati in sede di gara dall’operatore 

economico aggiudicatario; 

 
2)  si dichiarava efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, a seguito dell’esito 

positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione del “Servizio di refezione 

scolastica a basso impatto ambientale, ai sensi del D.M. 25 luglio 2011, per gli anni scolastici 2019/2020, 

2020/2021 e 2021/2022, oltre eventuale rinnovo. CIG: 8040860794” a: 
 

RTI costituenda Labor Nenè Services, tra Labor Società Cooperativa, con sede legale in C.da Perazza, 66020 
Rocca San Giovanni (CH), CF e PI 01569510694, e Nenè Services Società Cooperativa Sociale di tipo B, con 
sede legale in P.zza Ercole Vincenzo Orsini, 8, 64046 Montorio al Vomano (TE), CF e PI 01967710672; 
 

3) Si stabiliva che il relativo contratto sarebbe stato stipulato con l’aggiudicatario in modalità 

elettronica, secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;   

5) Si dava atto del prezzo offerto dall’aggiudicatario pari a € 3,82 per singolo pasto, al netto degli oneri 

di sicurezza relativi al servizio, non soggetti al ribasso, stabiliti in € 0,032 a singolo pasto, per un prezzo 

complessivo di 3,85 Iva esclusa, pari a € 4,01 Iva compresa; 

6) si dava atto pertanto che l’importo di aggiudicazione è pari a € 247.536,00, cui si aggiungono gli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di euro 249.609,60 per la durata 

iniziale dell’appalto, e di complessivi € 499.219,20 in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo; 

 

Atteso che, dunque, in data 02.11.2020 si è provveduto alla stipula del contratto d’appalto, sottoscrivendo 

digitalmente il documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA all’interno della RDO 2396414; 

Vista la nota acquisita al prot. 10402 del 10.11.2020, a firma dei rappresentanti legali delle due società 

costituenti la RTI, che “in ossequio al principio di diritto n. 17/2018 emanato dall’Agenzia delle Entrate che 

chiarisce che gli obblighi di fatturazione nei confronti della Stazione Appaltante sono assolti dalle singole 

ditte associate” chiedono di poter presentare le fatture disgiuntamente in riferimento alle quote di ATI 

dichiarate negli atti, liberando la Stazione Appaltante da qualsiasi responsabilità per i pagamenti effettuati 

alle singole imprese con la descritta modalità; 

Dato atto che: 

- l'art. 107 del D. Lgs. 50/2016 prevede la possibilità di disporre la sospensione dell'esecuzione di 
contratti di lavori/servizi/forniture, nel caso in cui ricorrano circostanze speciali che impediscano, in 
via temporanea, che detti lavori/servizi/forniture procedano utilmente a regola d'arte e che non 
siano prevedibili al momento della stipulazione del contratto (comma 1); oppure per ragioni di 
necessità o di pubblico interesse (comma 2); 

 

- la Deliberazione ANAC n. 312 del 09/04/2020, conferma l'applicabilità, in fase di esecuzione del 
contratto, anche ai contratti aventi ad oggetto servizi e forniture e durante tutto il periodo 
emergenziale, dell'art. 107 del D. Lgs 50/2016. 

 
- In virtù del succitato art. 107 del D.Lgs 50/2016 e delle ordinanze sindacali citate si è materialmente 

sospeso il servizio di refezione scolastica per un periodo pari a quarantacinque giorni solari; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 142 del 06/04/2022 

 
- considerando inoltre i continui mutamenti nella frequentazione da parte della popolazione scolastica 

legati alle continue ed imprevedibili variazioni della diffusione del virus Covid – 19 e delle relative 

norme di isolamento e quarantena, l’andamento del servizio di refezione ha sofferto di improvvisi ed 

imprevedibili mutamenti che, all’atto della presentazione delle offerte di gara (ante emergenza Covid 

– 19), non erano nemmeno ipotizzabili lamentando quindi sofferenze organizzative ed economiche; 

Tutto ciò premesso si procede de quo alla proroga del contratto per giorni quarantacinque in virtù della 

sospensione del servizio succitata; 

Visto inoltre l’articolo 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di 

un’estensione o riduzione contrattuale “fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto 

(quinto d’obbligo)” il contratto in oggetto può essere ampliato sino ad un massimo di € 299.531,52; 

Preso atto che per quinto d’obbligo si intende la previsione di legge in forza della quale, nel corso 

dell’esecuzione di un contratto l'appaltatore ha l'obbligo di eseguire le variazioni apportate dalla stazione 

appaltante in aumento o in diminuzione, purché esse non superino il quinto (20%) dell'importo 

complessivo dell'appalto. 

Considerato che, sulla base dei valori economici di quantificazione del contratto in sede di gara, si erano 

valutati dei costi che, per il subentrare dello stato di emergenza, non sono più rispondenti ai criteri 

attuali; 

Data la cessazione dello stato di emergenza in data odierna che tuttavia comporta a tutt’oggi previsioni 

di ritorno alla completa normalità non ancora definite nonché delle misure restrittive che vengono 

ampliate o diminuite con cadenza settimanale e su base regionale; 

Tutto ciò premesso si valuta, in maniera assolutamente approssimativa ma necessaria a garantire la 

continuità del servizio in corso di anno scolastico, di quantificare la quota temporale di aumento del 

contratto “quinto d’obbligo”, pari ad un importo di € 49.921,92 corrispondente al 20% considerato sul 

valore della gara d’appalto che sommata alla proroga del contratto di giorni quarantacinque succitata ai 

sensi dell’art. 107 del D.Lgs 50/2016, in mesi 9 a copertura dell’anno scolastico 2022/2023; 

Vista inoltre la comunicazione del 31.01.2022 della RTI costituenda Labor Nenè Services, tra Labor Società 
Cooperativa, con sede legale in C.da Perazza, 66020 Rocca San Giovanni (CH), CF e PI 01569510694, e 
Nenè Services Società Cooperativa Sociale di tipo B, con sede legale in P.zza Ercole Vincenzo Orsini, 8, 
64046 Montorio al Vomano (TE), CF e PI 01967710672, registrata al Prot. dell’Ente n. 1126 del 01.02.2022 
con la quale la suddetta RTI comunicava la revisione dei prezzi e aggiornamento ISTAT che comporta un 
aumento del costo del singolo pasto da € 3,85 oltre Iva al 4% ad € 4,01 oltre Iva al 4% comportando quindi 
un aumento del costo del singolo pasto di € 0,16 oltre Iva al 4%; 
 
Verificata la congruenza delle indicazioni e delle somme calcolate dalla RTI e riscontrate sulla base delle 
indicazioni ISTAT che prevedono un coefficiente di rivalutazione pari ad 1,041 corrispondente al nuovo 
costo del singolo pasto di € 4,01 oltre Iva al 4%; 
 

Rilevato infine che risulta necessario procedere all’impegno delle somme necessarie per l’anno solare in 

corso e che la quantificazione, anche sulla base di quanto esposto in precedenza e considerando 

l’adeguamento ISTAT, risulta di difficile precisione; 

Ritenendo prudente procedere anche per il 2022 sulla base della quantificazione dell’importo di gara e 

sull’impegno per anno solare previsto per il 2021 di € 86.531,33 rinviando l’impegno di spesa per l’anno 

2023 a successivi provvedimenti; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 8040860794; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 142 del 06/04/2022 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. Di stabilire che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di prorogare, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la durata del contratto del servizio di 
refezione scolastica di giorni 45 (quarantacinque) e di prorogare, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. (quinto d’obbligo in aumento), oltre ai 45 giorni succitati la durata del contratto di 
refezione scolastico fino a tutto l’anno scolastico 2022/2023; 

3. Di riconoscere alla RTI Labor Nenè Services l’adeguamento ISTAT e relativa revisione dei prezzi 
secondo il coefficiente di 1,041 pari ad un nuovo costo unitario del pasto di € 4,01 oltre Iva al 4% 
suddiviso tra le due ditte secondo la quota del 51% per Labor Società Cooperativa (€ 2,04 oltre Iva al 
4%) e del 49% per Nenè Services Società Cooperativa Sociale di tipo B (€ 1,97 oltre Iva al 4%); 

4. Di impegnare la somma di € 86.531,33 a favore della RTI costituenda Labor Nenè Services, tra Labor 
Società Cooperativa, con sede legale in C.da Perazza, 66020 Rocca San Giovanni (CH), CF e PI 
01569510694, e Nenè Services Società Cooperativa Sociale di tipo B, con sede legale in P.zza Ercole 
Vincenzo Orsini, 8, 64046 Montorio al Vomano (TE), CF e PI 01967710672 ognuna, secondo quanto già 
comunicato, per € 44.130,98 a Labor Società Cooperativa pari al 51% ed € 42.400,35 a Nenè Services 
Società Cooperativa Sociale di tipo B, come segue: 

 
 

Cap/art Cod. 

mecc. 

Missione 

prog. 

titolo 

Identif. Cont. 

FIN  

(Vliv. Pdc) 

CP - FPV Esercizio di esigibilità  

     
2022 2023 2024 Es. 

succ. 

4530/3 1040503 04 07 1.03.02.15.006 CP € 86.531,33    

 
 

 
5. Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. 62/2013, non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente 

al presente provvedimento. 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario, per i provvedimenti 

di competenza. 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 142 del 06/04/2022 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 155 del 02/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BREGGIA ANNA in data 06/04/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 155 del 02/04/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 4530 126 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
42.400,35 

2022 4530 127 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
44.130,98 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 06/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 224 

Il 07/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 142 del 06/04/2022 con oggetto: 

Quinto dobbligo Refezione Scolastica 2022 più Istat 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 07/04/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


